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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди вопросов, связанных с изучением литературы русского зару-

бежья, по-прежнему значимой остается проблема рассмотрения насле-

дия молодых писателей эмиграции как единого литературного феноме-

на. Анализ направлений их творческих поисков в ситуации двуязычия

позволит прояснить процесс становления литературного творчества

за рубежом, его типологическую специфику, тенденции и традиции,

формы и способы соприкосновения с «чужими» культурами. Особенно

репрезентативно эти явления можно проследить на примере литератур-

ной периодики русского зарубежья.

Эмигрантская молодежь издавала произведения, отражавшие реа-

лии настоящего. Она отталкивалась от существовавших литературных

традиций и занималась активным поиском новых творческих ориенти-

ров, что во многом позволило молодым поэтам и прозаикам найти свое

уникальное место в трудных условиях идеологического и художествен-

ного диктата старшего поколения. Однако наследие молодых писателей

эмиграции первой волны как самостоятельное явление русской литера-

туры ХХ века до сих пор остается малоизученным явлением.

В этой связи актуальность исследования заключается в его связи

с ведущими направлениями современного литературоведения, изучаю-

щими литературный процесс русского зарубежья, в необходимости це-

лостного рассмотрения художественного феномена эмигрантского мо-

лодого поколения, широко представленного в литературной периодике

центров рассеяния 1920–1940-х годов.

Степень разработанности темы исследования. Термин «незаме-

ченное поколение», примененный современниками к молодым писате-

лям русского зарубежья, которые были рано оторваны от родины и не

успели о себе полноценно заявить, продолжает оставаться актуальным

и сегодня. Произведения младоэмигрантов часто имели малый тираж,

а журналы и альманахи издавались в основном непродолжительное вре-

мя, некоторые номера не сохранились или не найдены. В годы Второй

мировой войны были уничтожены многие архивы и периодические из-

дания, связанные с культурными центрами рассеяния. В.С. Варшавский,

автор термина «незамеченное поколение», в своей одноименной книге,

вышедшей в 1956 году, констатировал необходимость изучения этого

явления: «…Попытаться понять судьбу тех эмигрантских молодых лю-

дей, которые жили на чужбине мечтанием служить русской идее. Пуб-
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лицистические и художественные их произведения почти совсем неиз-

вестны»1. К сожалению, ситуация с тех пор изменилась мало. В то же

время нельзя утверждать, что произведения молодых писателей вовсе не

подвергались литературоведческому анализу.
Блестящие портреты некоторых молодых писателей-эмигрантов со-

здали в своих воспоминаниях современники. Одна за другой выходили

книги «Курсив мой» (1972) Н.Н. Берберовой, «Далекие-близкие» (1979)

А. Седых, «По памяти, по записям. Литературные портреты» (1980)
А.В. Бахраха, «На берегах Сены» (1983) И.В. Одоевцевой, «Поля Ели-

сейские: Книга памяти» (1983) В.С. Яновского, «Я унес Россию: аполо-

гия эмиграции» (1981–1989) Р.Б. Гуля, «Отражения» (1991) З.А. Шахов-

ской. Отдельно можно отметить мемуары современников о становлении

молодой эмигрантской литературы в Харбине и Шанхае: «Наш тигр:

из воспоминаний о Владивостоке» (1941) А.И. Несмелова, «Два полу-

станка: воспоминания свидетеля и участника литературной жизни Хар-

бина и Шанхая» (1987) В.Ф. Перелешина.

Сегодня проблемам «незамеченного поколения» посвящены моно-

графические исследования2. Однако речь в них идет в основном о не-
скольких знаковых именах, которые ярко характеризуют это явление3.

Основные участники литературного процесса – десятки молодых писа-

телей-эмигрантов – до сих пор пребывают в незаслуженной безвестно-

сти. Часто затруднительно восстановить их творческие биографии,

во многих случаях их статус и вклад в русскую литературу остаются не

проясненными. Представление о творчестве младоэмигрантов иногда

можно составить только по современным им журнальным публикаци-

ям4. В этой связи периодические издания центров рассеяния русского

зарубежья позволяют судить о масштабности явления молодой зарубеж-
ной литературы, ее персональном составе.

1 Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Русский путь, 2010. 580 с.
2 См., например: Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве писате-

лей «незамеченного поколения» русской эмиграции: дис. ... канд. филол. наук. М.,
1999. 215 с.; Каспэ И.М. Конструирование незамеченности: («младшее поколение
первой волны» русской литературной эмиграции в Париже): дис. ... канд. культуро-
логии. М., 2004. 178 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писа-
телей-младоэмигрантов: дис. ... д-ра филол. наук. Екатеринбург, 2009. 316 с.

3 Красина М.Р. Герой «незамеченного поколения» в романах В.В. Набокова
(«Приглашение на казнь», «Под знаком незаконнорожденных»): дис. ... канд. филол.
наук. М., 2015. 195 с.

4 Летаева Н.В. Молодая эмигрантская литература 1930-х годов: Проза на стра-
ницах журнала «Числа»: дис. ... канд. филол. наук. М., 2003. 180 с.
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По оценке современных исследователей, объединяющим началом

для центров русской эмиграции становится выпуск книг и журналов
на русском языке: «При этом Париж, Берлин и в значительной степени

Харбин стали одновременно и центрами литературно-художественного

творчества российской эмиграции, где увидели свет многие новые про-

изведения лучших российских авторов»1. Пражские издания не упоми-

наются. Однако А.И. Резвухина, рассматривая причины формирования

в Праге культурного центра русской эмиграции, обращает внимание

в первую очередь на взаимодействие культур: «Прага в самом деле, как

никогда прежде, становилась местом пересечения различных “культур-

ных миров”, в качестве одного из которых и выступала Русская Прага»2.
В этом ключе Н.В. Летаева намечает перспективы исследования ли-

тературы «младших» эмигрантов в рамках концепта «свое-чужое»:
«Свой» соотносится с усилиями сохранения принадлежности историче-
ским корням, попыткой осознания произошедшего в годы революции

и Гражданской войны в России; «чужой» – с культурными реалиями
принимающей страны, города»3. В этой связи периодика центра русской
эмиграции является весьма репрезентативной.

О.А. Коростелев справедливо отмечал, что «старшее» поколение писа-

телей-эмигрантов редко обращало внимание на молодых авторов, поэтому
молодежь стремилась к изданию собственных газет и журналов: «С начала
1920-х годов в разных странах появлялись, пусть ненадолго, подобные га-
зеты и журналы: пражские “Своими путями”, “Студент” – “Студенческие

годы” – “Годы”, парижские “Новый дом”, “Новый корабль”, “Числа”, хар-
бинская “Чураевка”, выборгский “Журнал Содружества” и т.д.»4.

В настоящее время периодика молодых писателей эмиграции пред-

ставлена фрагментарно в существующей научной литературе, среди ко-

торой чрезвычайно мало работ последних лет. В основном краткие све-

дения о молодых писателях (за исключением В.В. Набокова, Г.И. Газда-

нова, Б.Ю. Поплавского) приводятся только в литературе общего харак-

1 Муромцева Л.П. Издательские и литературно-художественные центры рос-

сийской эмиграции XX в. // Россия и современный мир. 2015. № 2 (87). С. 200.
2 Резвухина А.И. Феномен «Русской Праги» // Философский полилог. Журнал

Международного центра изучения русской философии. 2018. № 2. С. 206–207.
3 Летаева Н.В. Русский человек в Париже: к вопросу о герое прозы младшего

поколения русских писателей первой волны эмиграции // Славянский сборник. Орел:
Орловский гос. институт культуры, 2014. С. 115.

4 Коростелев О.А. Литературная критика «незамеченного поколения»: авторы,
издания, тенденции» //Литературное зарубежье как культурный феномен. М.: ИНИОН
РАН, 2017. С. 94.
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тера: словарях, справочниках, антологиях, учебных изданиях1. Диссер-

тационных, монографических работ по данной теме не существует.

Материалом исследования являются поэзия, проза, критические

материалы молодых писателей-эмигрантов, опубликованные в периоди-

ческих изданиях русского зарубежья: «Современные записки» (Париж,

1920–1940), «Жизнь и искусство» (Константинополь, 1921), «Наш путь»

(Константинополь, 1921), «Студенческие годы» (Прага, 1922–1925),

«Годы» (Прага, 1926–1928), «Воля России» (Прага, 1922–1932), «Свои-

ми путями» (Прага, 1924–1926), «Новый дом» (Париж, 1926–1927), «Но-

вый корабль» (Париж, 1927–1928), «Рубеж» (Харбин, 1926–1945), «Чис-

ла» (1930–1934), «Оккультизм и йога» (Белград, 1933–1936; София,

1936–1939; Асунсьон, 1952–1977), «Русские записки» (Париж, Шанхай,

1937–1938, Париж, 1938–1939).

В работе использованы материалы из фондов Славянской библио-

теки Национальной библиотеки Чешской Республики (Прага), Россий-

ской государственной библиотеки (Москва), Российской национальной

библиотеки (Санкт-Петербург), Дома русского зарубежья им. А. Солже-

ницына (Москва).

Объект исследования – феномен творчества молодых писателей-

эмигрантов в периодических изданиях русского зарубежья первой вол-

ны, предмет – идейно-эстетические поиски молодых прозаиков и поэтов

русского зарубежья в журналах и альманахах Русской Праги, Русского

Парижа, Русского Харбина.

Термин «незамеченное поколение» в диссертации употребляется

как синоним терминов «молодое поколение эмиграции», «младоэми-

гранты», «младшие» эмигранты, «молодые писатели русской эмигра-

ции», последний термин вынесен в заглавие работы, поскольку является

стилистически нейтральным и максимально соответствует ее цели.

Цель исследования состоит в рассмотрении творчества молодых

писателей-эмигрантов в авторитетных и малоизвестных журналах рус-

ского зарубежья 1920–1940-х годов.

Задачи исследования:

– проанализировать направления литературных экспериментов эми-

грантской молодежи в периодических изданиях первой волны;

1 См., например: Литература русского зарубежья. Антология: в 6 т. Т. 1. Книга

вторая 1920–1925. М.: Книга, 1990; Журналистика русского зарубежья XIX–XX ве-
ков / Н.Л. Волковский, Л.П. Громова и др. СПб., 2003; Периодика и литературные
центры. М.: РОССПЭН, 2000 и др.
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– рассмотреть эстетические принципы, тематику и проблематику

произведений молодых писателей в журналах русского зарубежья

1920–1940 годов;

– раскрыть характер полемики по поводу роли молодого поколения

в общественно-культурной жизни русского зарубежья;

– осуществить характеристику изданий Русской Праги, Русского

Парижа, Русского Харбина в ракурсе их сотрудничества с молодыми

поэтами и прозаиками эмиграции;

– ввести в научный обиход неизвестные издания и имена молодых

писателей русского зарубежья.

Целью и задачами обусловлен выбор методов и подходов исследо-

вания: историко-генетический, историко-функциональный, сравнительно-

типологический, культурно-исторический, философско-культурологи-

ческий, структурно-поэтический, биографический.

Теоретико-методологическая база диссертации создавалась с опо-

рой на исследования М.М. Бахтина (проблемы литературного содержания,

материала и формы), Н.А. Бердяева (проблемы преодоления конфликта

поколений), Ю.Б. Борева (автор и творческий процесс, реалии мира и лич-

ность художника), Ю.М. Лотмана (теория эпохальных типов, понятие «чу-

жого» в русской культуре, образы дома и антидома), Д.С. Лихачёва (учение

об историческом контексте произведения), В.Е. Хализева (региональная

и национальная специфика литературы), а также работы по истории, куль-

туре и литературе русского зарубежья В.В. Агеносова, Н.Ю. Желтовой,

А.А. Забияко, В. Крейда, О.А. Коростелева, Д.Д. Николаева, Г.П. Струве,

Б.В. Кондакова, А.А. Хисамутдинова, Е.П. Челнышева и других.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Творчество молодых писателей эмиграции 1920–1940-х годов пред-

ставляет собой единый крупный литературный феномен, образовавшийся

в условиях инокультурной среды, присущий всем основным центрам рассе-

яния, обладающий национальной самобытностью и наиболее полно про-

явивший себя в литературной периодике русского зарубежья. Младшее

поколение представлено во всех ключевых эмигрантских изданиях, кото-

рые помогли ему внести значимый вклад в создание литературы русского

зарубежья. Часто начинающие прозаики и поэты являлись инициаторами

литературных журналов и были их активными участниками. Оппозиция

«свое-чужое» в прозе и поэзии «незамеченного поколения» преимуще-

ственно реализуется через тематику и проблематику, компоненты поэтики.

2. Структура и содержание малоизвестных альманахов Русского

Константинополя «Жизнь и искусство», «Наш путь» отражают факты,
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основные тенденции и различные пути формирования культурной жизни

не только Русского Константинополя, но и в целом русского зарубежья.

Молодые писатели А. Аллин и Ив. Новгород-Северский, входившие

в литературное объединение «Цареградский Цех поэтов», репрезентатив-

но представили в альманахах палитру мнений, настроений и художе-

ственных поисков русских беженцев сразу после эмиграции. Сохранение

и развитие подлинной культуры и искусства объявляются авторами изда-

ний важными условиями существования русской эмиграции. Характер

и содержание их произведений свидетельствуют о формировании одной

из главных констант литературы русского зарубежья – концепта «путь».

3. Пражские журналы «Своими путями», «Студенческие годы»

(позднее «Годы») стали стартовой площадкой для многих молодых писа-

телей русской эмиграции. На формирование их творческих индивидуаль-

ностей оказали большое влияние русская классическая литература, поэты

серебряного века. Для пражских младоэмигрантов были характерны же-

лание участвовать в формировании нового искусства, рефлексия на собы-

тия Первой мировой и Гражданской войн, современную эмигрантскую

жизнь. В произведениях писателей молодого поколения доминирующими

стали темы светлого прошлого, родного дома, православной веры, духов-

ного женского подвига, которые выступают контрастом к темам поруган-

ной славы Святой Руси, революционного террора. Журнал «Воля России»

благодаря авторитетному коллективу критиков стал для молодых писате-

лей своеобразной испытательной платформой, на которой формировались

смыслы, образы и традиции новой литературы, сохранялась связь с клас-

сикой, творчеством «старших» эмигрантов и советских писателей.

4. Один из самых известных журналов молодых писателей «Числа»

стал площадкой конструктивного диалога представителей «старшего»

и «младшего» поколений поэтов-эмигрантов, а также иллюстрацией преем-

ственности между русской классической поэзией и творчеством представи-

телей молодой «парижской ноты». В журнале мотив моря является общим

для «старших» и «младших» эмигрантов. Поэтам обоих поколений прису-

щи также мотивы одиночества, веры, прощения, поиска жизненного пути,

тоски по утраченному и сохранения памяти о подлинной России для по-

томков. Журналы «Числа», «Современные записки», «Русские записки»,

«Новый дом», «Новый корабль» позволяют в некоторой степени разрушить

миф о том, что «младшим» было трудно строить свою писательскую судьбу

по причине засилья «старших» в литературной жизни эмиграции.

5. Журнал «Рубеж», предоставивший литературную площадку для

начинающих дальневосточных авторов, является репрезентативным

[…]


В нем публиковались представители всех крупных центров русской эми-

грации: как «старшие», так и «младшие». Несмотря на то, что у журнала

постоянно менялись редакторы, можно констатировать его тематическое

единство. «Восточных» и «западных» эмигрантов объединяет общая тема

тоски по Родине, ощущение брошенности и ненужности, одиночества,

гибели «прошлого» мира, выбор жизненного пути, стремление преодолеть

бытовые трудности, идеализация дореволюционной России.

В Харбине активно функционировало литературное объединение

«Молодая Чураевка», участники которого регулярно печатались в жур-

нале «Рубеж». В диссертации анализируются «рубежные» произведения

А.А. Ачаира, Л.Н. Андерсен, Ю.В. Крузенштерн, А.И. Несмелова,

М. Колосовой, В. Марта, Н.А. Щеголева, В.Ф. Перелешина, С. Агмадова,

М.Ц. Спургота, Я.Л. Ловича, Н. Светлова и многих других. В их произ-

ведениях часто описывались собрания литературного кружка, литера-

турные вечера, которые становились для молодежи отдушиной

в скучном мире повседневности.

Тема рубежа стала одной из ключевой в творчестве авторов журна-

ла. Именно граница символизирует недостижимый «белый дом» – Рос-

сию: «В хижине у озера далеко, / Где проходит русская граница, / Я жи-

ву… думаю жестоко. / О стране, которая мне снится»1. Рубеж между

пространствами: «своими» и «чужими» становится предметом творче-

ства эмигрантской молодежи, которая судьбу русского эмигранта также

рассматривала сквозь призму «рубежного», «раздвоенного» сознания:

«Ночью – швейцар, днем – дворник, во всякое время дня и ночи совсем

не тот, кем был раньше строевой офицер…»2.

Для творчества молодых авторов (и «восточных», и «западных») ха-

рактерно восприятие «чужого» пространства как замкнутого, из которо-

го нет выхода. Жизнь эмигранта вдали от Родины сравнивается с жизнью

птицы в клетке или рыбок в аквариуме: «Но также ль судьба вас в клетку

прячет, / Где бьемся обессиленные мы?»3; «Она смотрелась в подводные

1 Янковская В.Ю. У границы // Рубеж. 1937. № 49. С. 1.
2 Ачаир А.А. Последняя любовь // Рубеж. 1937. № 42. С. 1–8.
3 Хаиндрова Л.Ю. Птицелов // Рубеж. 1942. № 22. С. 1.
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аквариумы, в глубокие зеленоватые трещины льда, падающие до самого

дна, и думала о том, что каждую зиму она проводит так же»1.
В творчестве молодых писателей-харбинцев ощущается тесная

связь с традициями русской литературы, которая воспринимается ими

как открытое пространство, вполне современное, дающее спасение

от многих эмигрантских бед: «Ты знаешь, – вчера я нашла, / Что Лизой

тургеневской стала»2. Литературным примером для молодых писате-

лей-эмигрантов становятся трагические коллизии биографий

А.С. Пушкина и М.Ю. Лермонтова. Молодые писатели обращаются

к творчеству И.А. Гончарова Л.Н. Толстого, А.П. Чехова, А.А. Блока,
Н.С. Гумилева: «Кормлю ручного леопарда / И с ним по-русски гово-

рю»; «И вспоминаю Гумилева... / Что ждет, скрываясь, впереди?»3.

Поэт в творчестве молодых харбинцев часто изображался как прови-

дец, сильный духом творец, который находит силы на борьбу с траги-

ческими обстоятельствами: «Время любит сильных и отважных. / Тех,

кто в чаще прорубает путь»4.

В каждом номере журнала публиковались стихотворения, расска-

зы, отрывки из романов, очерки, «книжные новинки» (рецензии

на книги русских писателей-эмигрантов). На Рождество, Пасху,
8 марта выходили тематические номера. Ежегодно в июльских выпус-

ках публиковались статьи, посвященные памяти российской импера-

торской семьи. Николай II и его близкие в сознании русских эмигран-

тов стали мучениками, они символизировали потерянную навсегда

Россию, которая в настоящем жестоко расплачивается за их гибель:

«Как встает ледяная заря / Над страной, где убили царя»5. Значимым

в творчестве эмигрантской молодежи становится образ царевича

Алексея, которого Николай II готовил к тяжелой царской доле:

«И отец внушил ему, что царский сын, это – служение, подвиг, иногда
тяжелый, и даже жертвенный»6.

В харбинском журнале «Рубеж» также ярко показана тема револю-

ции и Гражданской войны сквозь призму восприятия молодыми писа-

телями, которые плохо помнили Родину или знали о ней только по рас-

сказам родителей. М.И. Колосова называет своих современников «но-

1 Лесная И. Солнце с Запада // Рубеж. 1934. № 21. С. 8.
2 Хаиндрова Л.Ю. В назначенный час не пришла // Рубеж. 1935. № 7. С. 16.
3 Булыгин П.П. Русский в Абиссинии // Рубеж. 1935. № 32. С. 4.
4 Сатовский Г.Г. Наши песни // Рубеж. 1945. № 10. С. 1.
5 Волин М.Н. Вот они, сумасшедшие годы // Рубеж. 1934. № 21. С. 10.
6 Ачаир А.А. Рыцари // Рубеж. 1934. № 28. С. 1.
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вым» поколением и подчеркивает, что «мы не помним и не знаем мир-

ных, сытых дней»1. В 1920–1930 харбинская молодежь пыталась пере-
нести в свои «детские» произведения свои лучшие воспоминания

о родине. Но в то же время актуальной стала тема забвения детьми

эмигрантов родного языка: «Мальчик шепчет во сне непонятные речи. /

– “I would like to go home!..” / Он не знает по-русски?»; «Голубые глаза

без Руси одиноки»2.

Большое внимание редакция журнала «Рубеж» уделяла роли жен-

щин в современном литературном процессе, активно публиковала про-

изведения молодых женщин-писателей. В ноябре 1934 года выходит

47 выпуск журнала «Рубеж», посвященный русским женщинам в эми-

грации. В женской поэзии сквозь призму чувств прослеживаются моти-

вы любви к Родине, идеализация дореволюционного прошлого, мысли

о роке на тяжелом пути женщин в изгнании: «Но жалоб ни слова!

С улыбкой гордой / Она путь свой пройдет, не ища состраданья»3.

В произведениях писателей-харбинцев постепенно складывался

своеобразный «парижский» текст, который представлял собой единое

восприятие Парижа авторами «Рубежа», основанное на противопо-

ставлении «своего» и «чужого»: «Париж был огромный, он страшил.

Надо было работать, чтобы не умереть, хотя умереть иногда хоте-

лось»4. В произведениях часто можно встретить оппозиции «Россия-

Франция» и «Москва-Петербург-Париж». Кроме того, в поэзии и прозе

младоэмигрантов присутствуют элементы «петербургского» и «шан-

хайского» текстов.

В дни изгнания русских людей поддерживает православная вера.

Особенно часто в творчестве младоэмигрантов встречаются образы Бо-

городицы, Святой Руси, духовного странника, золотых куполов, право-

славных праздников, колокольного звона, молитвы: «Но русской вере

не изменим мы, / И не забудем языка родного!»5.

В отличие от западноевропейской периодики журнал «Рубеж» охот-

но публиковал произведения, имеющие своим истоком фольклорную

образность, традиционную народную культуру, в которой теснейшим

образом соседствуют православие и язычество: «Домовому поставлю

1 Колосова М.И. Новые люди // Рубеж. 1934. № 33. С.1.
2 Ачаир А.А. Я хотел бы домой // Рубеж. 1938. № 44. С. 1.
3 Рачинская Е.Н. Смолянка // Рубеж.1938. № 39. С. 1.
4 Резникова Н.С. За стеной // Рубеж. 1935. № 47. С. 2.
5 Несмелов А.И. Великим постом // Рубеж. 1944. № 9. С. 1.
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кринку, / С молоком, у печных дверей, / Чтоб не сделал какой заминки. /

Не расстроил свадьбы моей»1.

Отличительной особенностью молодой «восточной» ветви русской

эмиграции является обращение к теме Китая. Русские писатели в Хар-

бине владели китайским языком и переводили стихотворения китайских

поэтов на русский язык. «Китайскость» помогала молодым писателям

лучше выразить «русскость». Они относились к Китаю, как ко второй

Родине, «ласковой мачехе», отражали в произведениях красоту местной
природы, обычаи и традиции, особенности национального фольклора

(почитание неба, мудрости, культы императора, природы, «сыновней

почтительности»), жизнь китайского народа: «Обильная страна! Всего

по полной чаше! / Бескрайный океан цветов! Простор»2; «Словно дом

после долгих блужданий / В этом странном и шумном раю. / Через не-

сколько существований. / Мой Китай, я тебя узнаю!»3.

В Заключении подводятся итоги, формулируются основные выво-

ды исследования и намечаются дальнейшие его перспективы.

Большую роль в литературном процессе русского зарубежья сыгра-

ли писатели «незамеченного поколения». Они принимали активное уча-

стие в литературной и культурной жизни русского зарубежья, создавали

литературные объединения, журналы и альманахи, регулярно публико-

вались в периодических изданиях Константинополя, Парижа, Праги,

Харбина, Белграда и других центров рассеяния. Эмигрантские журналы

1920–1940-х годов оказали значительное влияние на становление и раз-

витие литературы русского зарубежья. Они помогали сохранению куль-

турных традиций, осмыслению и пониманию эмигрантской жизни,

а также способствовали творческому проявлению талантов молодых ав-

торов, их стремлению продемонстрировать новые подходы к литератур-

ному творчеству. Русская зарубежная периодика позволяет сформиро-

вать целостное представление о литературном феномене «незамеченного

поколения», его уникальном почерке, идейно-тематическом своеобразии,

поэтико-философском наполнении. Перспективой научных поисков

в этом направлении является обращение к периодике других центров

эмигрантского рассеяния, которая в настоящее время уже собрана

(например, журналы Русского Берлина, Русского Шанхая) и нуждается

в дальнейшей систематизации и анализе.

1 Скопиченко О.А. Снежное сватовство // Рубеж. 1933. № 51. С. 10.
2 Янковская В.Ю. По Манчжурии // Рубеж. 1943. № 23. С. 4.
3 Перелешин В.Ф. Китай // Рубеж. 1943. № 2. С. 14.
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Основные положения диссертации
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