**ОТЗЫВ**
**официального оппонента**
**о диссертации Новокрещеновой Ирины Николаевны**
**на тему «Творчество молодых писателей в литературной**
**периодике русского зарубежья 1920-1940-х годов», представленной**
**на соискание ученой степени кандидата филологических наук по**
**специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов**
**Российской Федерации (филологические науки)**

Начнем с очевидного: создаваемая с начала 1990-х гг. общими усилиями исследователей-гуманитариев история литературы и шире – культуры – русской эмиграции, при всей значительности уже имеющихся достижений, до сих пор не представлена в завершенном виде и является, по-видимому, делом не близкого будущего. Среди наиболее интересных и важных проблем, решение которых как раз и приближает завершение вышеобозначенного научного проекта, и оказывается осмысление специфических характеристик литературного сознания российского зарубежья, складывающегося из совокупности примет и черт, проявляющихся в художественном наследии различных прозаиков, поэтов, критиков и т.д. Анализ составных частей этого наследия, предусматривающий детальное изучение жанрового, проблемного, сюжетно-тематического диапазона литературы эмиграции, позволяет раскрыть эти специфические черты с максимальной степенью убедительности и доказательности. В этом отношении **актуальность, научная новизна**, равно как и **материал** (поэзия, проза, критические материалы молодых писателей-эмигрантов, опубликованные в периодических изданиях русского зарубежья) диссертационного исследования И. Н. Новокрещеновой не вызывают сомнений. Именно отсутствие полного и объективного изучения материала периодических изданий центров «русского рассеяния» позволяют судить о масштабности явления молодой эмигрантской словесности, ее персональном составе, «высветить» наиболее существенные тенденции ее бытования и традиции дальнейшего развития в эмигрантской литературе «второй» и

«третьей» волны, обуславливает научную значимость работы И.Н. Новокрещеновой.

Подчеркнем, что выбор подобного ракурса исследования представляется несомненной удачей диссертанта и его научного руководителя. И дело даже не в том, что выстраивание объективной, «безоценочной», картины развития эмигрантской литературы, включение в нее всех значительных фигур – процесс достаточно длительный и трудоемкий, который продолжится еще не одно десятилетие. Принципиально другое: И. Н. Новокрещенова смогла выявить и достаточно убедительно продемонстрировать, что эмигрантская словесность 1920–1940-х гг., репрезентованная периодикой, явила собой масштабный литературный феномен, образовавшийся в условиях инокультурной среды, отразивший основные тенденции и различные пути формирования культурной жизни русского зарубежья.

Опираясь на достаточно широкий и представительный круг исследований отечественных историков и теоретиков литературы, в том числе и тех, кто непосредственно занимался отдельными аспектами литературного процесса эмиграции «первой волны», диссертант во Введении (дисс., с. 7–12) корректно формулирует предмет, объект исследования, положения, выносимые на защиту, т.е. весь тот «набор», который позволяет судить о глубине и серьезности его намерений. О том же говорят цель, задачи, позволившие И.Н. Новокрещеновой четко обозначить собственную научную позицию, основные параметры исследования, а также методологические принципы, на которые она опиралась. Структура диссертационного исследования вполне логична, она обусловлена особенностями самого объекта и предмета исследования и соответствует его цели и задачам. Главы диссертации отражают ключевую литературоведческую проблему, сквозь призму которой наиболее ярко транслируются проблемно-тематические особенности молодой эмигрантской литературы, представленной периодикой Константинополя, Парижа, Праги, Харбина, Белграда 1920–1940-х гг.

Полагая излишним пересказывать содержание глав и не вдаваясь в мелочные придирки относительно ряда стилистических неточностей и шероховатостей, присутствующих в тексте работы, отметим явные достоинства диссертационного исследования И. Н. Новокрещеновой. Прежде всего масштабность проделанной работы, многомерность подходов к обозначенной проблеме исследования, ее многоаспектность, глубокий анализ периодики русского зарубежья, позволившие диссертанту в конечном итоге прийти к закономерному выводу о ключевой роли эмигрантских журналов 1920–1940-х гг. в сохранении «культурных традиций, осмыслении и понимании эмигрантской жизни», которые «способствовали творческому проявлению талантов молодых авторов, их стремлению продемонстрировать новые подходы к литературному творчеству» (дисс., с. 159). Диссертант системно выявляет специфику периодики русской Праги (дисс., с. 13–53) и русского Парижа (дисс., с. 54–95), вычленяет отличительные особенности молодой «восточной» ветви русской эмиграции, а также последовательно анализирует ту объединяющую роль восточной и западной ветвей русской эмиграции, которую сыграл журнал «Русские записки» (дисс., с. 111–149). Подчеркнем, что рассуждения диссертанта логичны, последовательны и аргументированы.

Особо следует отметить то, как написано Заключение к работе (дисс., с. 150–160). Оно не повторяет ни содержащиеся во Введении выносимые на защиту положения, ни выводы глав. Оно, по сути, представляет собой «взгляд сверху» на проделанную работу и содержит логичное и обоснованное обобщение результатов диссертационного исследования, намечает дальнейшие интересные перспективы, связанные как с разработкой теоретической концепции диссертации, так и с расширением круга изученных литературных явлений.

Диссертационная работа И. Н. Новокрещеновой, безусловно, заслуживает внимания и представляет интерес для современной литературоведческой науки. Укажем, однако, на некоторые моменты, требующие, на наш взгляд, пояснения.

Как было заявлено во Введении, основополагающая цель работы «состоит в рассмотрении творчества молодых писателей-эмигрантов в авторитетных и малоизвестных журналах русского зарубежья 1920–1940-х годов» (дисс., с. 7). Безусловно, перечень этих изданий поистине исчерпывающий (от парижских «Современных записок» и «Чисел», константинопольских «Жизни и искусства» и «Нашего пути» до пражских «Воли России», «Своими путями» и др.). В ходе исследования диссертант доказывает многоаспектный характер произведений, публиковавшихся на страницах этих изданий, но при этом не демонстрирует внутреннее единство (например, наличие сюжетобразующих мотивов и образов) текстов младоэмигрантов «западной» и «восточной» ветви. Кроме того, соотнесение авторской стратегии с концепцией того или иного издания, несомненно, украсило бы работу И.Н. Новокрещеновой.

Диссертант в качестве материала исследования среди прочих изданий указывает журнал «Оккультизм и йога». Насколько принципиально важным в общем контексте работы было привлечение этого издания второго ряда, особенно учитывая, что его «французские» номера выходили в Асунсьоне в 1952–1977 гг., тогда как хронологические рамки работы ограничены 1920–1940 годами?

В первом параграфе первой главы диссертант отмечает, что «кумиром» парижской молодежи стал М. Ю. Лермонтов (дисс., с. 18). Хотелось бы прояснить о чем идет речь – если о «парижской ноте», то наряду с Лермонтовым необходимо упомянуть и знаковую фигуру для «русского Монпарнаса» И. Анненского.

В исследовательское поле при анализе образа Родины в младоэмигрантской поэзии «восточной ветви» 1920–1940-х годов попадают образы и мотивы, фактически составляющие концепт «родина» (мотивы воспоминания, детства, религиозные мотивы и др.), но почему-то из этого «перечня» выпадает оппозиция «родное-чужое», осмысление которой, на наш взгляд, дополнило бы основные выводы работы.

Диссертант не заостряет внимание на жанровой специфике поэтических текстов поэтов-эмигрантов. Хотелось бы уточнить, каковы жанровые предпочтения младоэмигрантов, опубликованных на страницах анализируемых И. Н. Новокрещеновой журналов?

Несмотря на обширную исследовательскую базу (Список использованной литературы включает 310 позиций), мы почему-то не обнаружили в нем кандидатские диссертации А. А. Краснояровой «"Китайский текст" русской литературы» (Пермь, 2019) и Цзан Юньмэй «Образ Родины в поэзии русской эмиграции в Китае 1920–1940-х годов (интертекстуальный пласт)» (СПб., 2021).

Однако, подчеркнем, вопросы, которые возникли у нас в ходе прочтения, свидетельствуют исключительно об интересе к самой проблеме и вариантах ее научного разрешения, но отнюдь не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования И. Н. Новокрещеновой, отличающегося профессионализмом и глубоким пониманием рассматриваемых проблем. Автор работы системно анализирует литературоведческие работы и художественные тексты в соответствии с изначально заявленной концепцией исследования, демонстрируя детальное знание творчества младоэмигрантов в частности, и «культурного текста» (Ю.М. Лотман) русской эмиграции (в самом широком понимании последнего), в целом.

**Достоверность** исследования обеспечивается использованием традиционных методов академического литературоведения, выбором наиболее репрезентативных произведений, введённых в широкий историко-литературный контекст XX столетия, системностью проведенного исследования, а также более чем достаточной апробацией в научной аудитории. Ключевые проблемы диссертационного исследования отражены в пунктах положений, выносимых на защиту, которые становятся концентрированным и системным изложением основных научных идей диссертанта. В процессе проведенных научных изысканий с использованием междисциплинарных подходов указанные положения были обстоятельно

доказаны, адекватная методология способствовала решению избранной цели и задач, а также обеспечила обоснованность полученных научных наблюдений и выводов.

**Теоретическая и практическая значимость** работы также не вызывают сомнений: наблюдения, выводы и полученные результаты диссертационного исследования, несомненно, послужат основой для дальнейшего изучения как творчества младоэмигрантов, так и истории литературы русского зарубежья, а также могут быть использованы в курсах отечественной литературы на филологических факультетах университетов и педагогических вузов, при подготовке курсов по выбору, спецкурсов и спецсеминаров по творчеству молодых писателей русского зарубежья. Работу отличает актуальный для современного состояния гуманитаристики научно-теоретический аппарат исследования и продуктивная междисциплинарная методология.

Кандидатская диссертация И. Н. Новокрещеновой, безусловно, представляет собой серьезное научное исследование, ценное по полученным результатам, содержит в себе решение задач, имеющих принципиальное значение для литературоведения, обладающее актуальностью и научной новизной. Его методология и результаты перспективны для развития науки и могут быть использованы в дальнейшем изучении литературы русской эмиграции второй и третьей «волн».

Диссертация соответствует специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации и выполнена в соответствии со следующими пунктами паспорта специальности: п. 7 – История литературы русского зарубежья, п. 11 – творческая лаборатория писателя, индивидуально-психологические особенности личности и ее преломление в художественном творчестве, п. 12 – индивидуально-писательское и типологическое выражения жанрово-стилевых особенностей в их историческом развитии, а также требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Автор

диссертационного исследования – Новокрещенова Ирина Николаевна – заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации (филологические науки).

25 октября 2023 года

Осьмухина Ольга Юрьевна

**Официальный оппонент:**

Осьмухина Ольга Юрьевна
доктор филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература,
профессор, заведующий кафедрой русской и
зарубежной литературы филологического факультета
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарёва»
(430005, г. Саранск, ул. Большевикская, 68)
(8342)27-04-18; [osmukhina@inbox.ru](mailto:osmukhina@inbox.ru)